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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Современные приоритеты развития отечественного здравоохранения,

направленные на достижение устойчивого, динамичного и сбалансированного

развития государства в долгосрочной перспективе, в соответствии со Стратегией

научно-технологического развития Российской Федерации в части перехода к

персонализированной медицине, высокотехнологичному здравоохранению и

технологиям здоровьесбережения1, а также в соответствии со стратегическими

направлениями в области цифровой трансформации здравоохранения2,

предусматривают переход к высокоэффективным инновационным технологиям

здоровьесбережения. Конкретным направлением развития цифровой медицины

выступают исследования, нацеленные на разработку, апробацию и внедрение

информационно-технических решений на этапах сбора и обработки медицинских

данных и построение на их основе прогностических моделей, описывающих

потенциальную эффективность той или иной схемы лечения [64, 115]. Продукты

цифровой медицины определяются высококачественными аппаратными и

программными средствами, которые поддерживают исследования в области

здравоохранения и медицинскую практику в целом, включая лечение,

восстановление, профилактику заболеваний и укрепление здоровья отдельных

людей и целых групп населения [24, 93]. Внедрение биомедицинских

информационных решений позволяет снизить количество рутинной ручной

работы, упростить процессы делопроизводства, укрепить безопасность и повысить

эффективность использования лечебных воздействий, повысить скорость принятия

обоснованных решений [67, 102, 160].

1Стратегия научно-технологического развития Российской Федерации, утв. Указом Президента

Российской Федерации от 01.12. 2016 г. № 642.
2Распоряжение Правительства РФ от 29.12.2021 № 3980-р «Об утверждении стратегического

направления в области цифровой трансформации здравоохранения».
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К задачам, которые решаются с помощью цифровых технологий в

восстановительной медицине, можно отнести: изучение механизмов действия,

предикторов и критериев эффективности и безопасности применения

немедикаментозных лечебных факторов в целях персонализированного подхода

при разработке технологий повышения функциональных и адаптивных резервов

организма, профилактики заболеваний, медицинской реабилитации пациентов,

индивидуальных программ реабилитации; разработку и внедрение

здоровьесберегающих технологий превентивной, трансляционной,

персонифицированной и цифровой медицины с использованием природных

лечебных факторов и других средств немедикаментозной терапии.

Достижение качественного роста в эффективности применения лечебных

физических факторов на современном этапе развития физиотерапевтической науки

может быть достигнуто на основе принципа комплексного воздействия [76, 135,

169]. При этом использование нескольких физических факторов на практике

реализуется в режиме параллельного (сочетанного) или последовательного

(комбинированного) применения.

Сочетанное использование физиотерапевтических факторов обладает рядом

преимуществ перед изолированным или комбинированным воздействием. В

частности, сочетанное применение обеспечивает взаимное потенцирование

физиологического и лечебного воздействия физиофакторов, активное вовлечение

системы нейрогуморальной регуляции, что повышает саногенетический потенциал

воздействия, редкое и медленное развитие привыкания, меньшую интенсивность и

продолжительность, что улучшает переносимость пациентами [76, 119, 169].

В качестве модели патологического состояния, характеризующегося

сниженными функциональными резервами и адаптивными возможностями, был

определен метаболический синдром (МС) – сложный клинико-лабораторный

симптомокомплекс, проявляющийся нарушением углеводного и липидного видов

обмена и развитием висцерального ожирения и артериальной гипертонии,

патогенетическую основу которого составляет инсулинорезистентность [13, 25,

141, 155, 205].
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Среди различных физиотерапевтических факторов, обладающих

потенциальной эффективностью в отношении основных проявлений МС, особого

внимания заслуживает транскраниальная магнитотерапия (ТМТ) переменным

магнитным полем, а также низкочастотная электростатическая терапия (ИНЭСП).

Оба фактора имеют различную физическую природу, гетерогенные

воспринимающие структуры-мишени, а также разные точки приложения и

механизмы реализации биологической активности.

Ранее технология сочетанного применения транскраниальной

магнитотерапии и импульсного низкочастотного электростатического поля не

использовалась.

Степень разработанности темы

Применению физических факторов различной природы в комплексной

терапии заболеваний, ассоциированных с метаболическим синдромом, посвящены

многочисленные исследования [17, 40, 53, 61, 94, 104, 105]. В частности, доказана

эффективность использования низкоинтенсивной микроволновой терапии [179],

переменного электростатического поля [82], мультифакторного полимодального

аппаратного комплекса «Alpha LED Oxy Light SPA» [94], сочетания

вибровоздействий, хромо- и мелотерапии, а также арома- и аэроионотерапии [13,

14]. В последние годы были разработаны алгоритмы применения

транскраниальных магнитных воздействий для коррекции обменных нарушений и

уровня артериального давления [109, 150]. В частности, показано, что

транскраниальная магнитотерапия проявляет противовоспалительное,

обезболивающее, трофико-регенераторное действие, а также обладает

способностью улучшать микроциркуляцию [83, 90].

Однако исследований в области симультанной физиотерапии

(одновременного применения физических факторов) относительно немного, хотя

перспективность этого направления не вызывает сомнений. Так, по мнению Г.Н.

Пономаренко [132], одновременное воздействие на патологический очаг

несколькими физическими факторами может обладать как потенцирующим
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действием (когда один фактор усиливает влияние другого физического фактора на

ту или иную патологическую реакцию), так и компаральным (когда факторы

действуют на различные звенья патогенеза заболевания). В настоящее время

принято выделять четыре типа взаимодействия факторов различной физической

природы, из которых три являются синергическими, а одно – антагонистическим

[169].

Различная физическая природа транскраниального магнитного поля и

импульсного низкочастотного электростатического поля, гетерогенность

воспринимающих структур-мишеней, а также разные точки приложения и

механизмы реализации биологической активности этих факторов служат основой

для проявления функционального потенцирования их саногенетических эффектов.

Ранее технология симультанного применения этих физических факторов при

лечении метаболического синдрома не применялась.

Кроме того, необходимо учитывать, что биологические подходы к анализу

лечебных эффектов физических факторов, включая их симультанное применение,

отличаются от медицинских, поскольку основной упор делается не на оценке

клинических результатов, а на механизмах их формирований. В отличие от чисто

клинических исследований, биологов интересует проблема неспецифичности

ответных реакций организма на разнообразные воздействия, которые во многом

реализуются в рамках общего адаптационного синдрома при участии системы

стресс-инициирующих и стресс-лимитирующих реакций.

Цель исследования

Построение информационной модели оценки и прогноза эффективности

сочетанного применения транскраниальной магнитотерапии и импульсного

низкочастотного электростатического поля в персонализированных программах

немедикаментозной терапии на модели метаболического синдрома.
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Задачи исследования

1. Провести системный анализ взаимосвязи патогенетических механизмов и

клинических проявлений метаболического синдрома на основе метода

корреляционных плеяд.

2. Изучить информативность метода корреляционной адаптометрии в оценке

эффективности использования транскраниальной магнитотерапии, импульсного

низкочастотного электростатического поля и их сочетанного применения на

модели метаболического синдрома.

3. Разработать модель оценки эффективности сочетанного применения

лечебных физических факторов в условиях метаболического синдрома.

4. Проанализировать механизмы реализации эффектов при симультанном

применении низкочастотного электростатического поля и транскраниальной

магнитотерапии на модели метаболического синдрома.

5. Разработать прогностическую модель эффективности сочетанного

применения лечебных физических факторов в условиях метаболического синдрома

и провести ее верификацию.

Научная новизна

Проведен системный анализ патогенетических механизмов и клинических

проявлений метаболического синдрома на основе метода корреляционных плеяд.

Показано, что структура корреляционных плеяд по отношению к ее центру

(индексу НОМА) была различной от степени выраженности

инсулинорезистентности. В наибольшей степени проявления патологических

констелляций отмечалась в группе пациентов с индексом НОМА от 5,1 до 6,0.

Установлено, что наиболее важными целями таргетной терапии метаболического

синдрома выступают проявления резистентности к инсулину, выраженность

ожирения, нарушение липидного обмена и скорость потребления кислорода.

Впервые установлена высокая информативность метода корреляционной

адаптометрии в оценке эффективности сочетанного использования лечебных

физических факторов (ИНЭСП и ТМТ) у пациентов с метаболическим синдромом.
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Снижение величины корреляционного графа, а также показателя средней

абсолютной корреляции свидетельствуют о достижении лучшего терапевтического

эффекта, спряженного с повышением функциональных резервов системы,

паттернами которой выступают изменения оцениваемых параметров, не связанных

друг с другом.

Разработаны информационные модели оценки и прогноза эффективности

сочетанного применения лечебных физических факторов в условиях

метаболического синдрома, которые, достаточно хорошо описывая активность

основных патогенетических факторов метаболического синдрома – висцерального

ожирения и резистентность к инсулину, позволяют оценить риск развития

осложнений и верифицировать эффективность мероприятий вторичной

профилактики сердечно-сосудистых осложнений.

Построение математической модели множественной регрессии позволило

идентифицировать кластер независимых переменных - предикторов в виде индекса

массы тела, активности каталазы, индекса вегетативного равновесия и показателя

микроциркуляции, определение которых в исходном состоянии пациента

позволяет определить прогноз эффективности сочетанного применения

транскраниальной магнитотерапии и низкочастотного электростатического поля у

пациентов с метаболическим синдромом.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные автором данные способствуют более глубокому пониманию

общих саногенетических механизмов, определяющих эффективность сочетанного

применения лечебных физических факторов. Определена методология

персонифицированного подхода на основе выделения биомаркеров-предикторов,

определяющих клиническую эффективность сочетанных физиотерапевтических

воздействий.

Установлено, что в основе высокой клинической эффективности сочетанного

использования физиотерапевтических факторов (ИНЭСП и ТМТ) лежит
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функциональное потенцирование, представляющее собой результат их

супрааддитивного взаимодействия.

Практическое значение работы состоит в том, что дополнение стандартной

схемы лечения пациентов с метаболическим синдромом курсовым сочетанным

применением низкочастотного электростатического поля и транскраниального

магнитного воздействия, наряду с высокой клинической эффективностью,

способствует регрессу показателя резистентности к инсулину - основного

патогенетического проявления рассматриваемого патологического состояния.

Разработан информационный алгоритм персонифицированного применения

лечебных физических факторов для коррекции основных клинических проявлений

метаболического синдрома, основанный на оценке выделенных биомаркеров в

исходном состоянии.

Анализ предикторов эффективности сочетанного применения

физиотерапевтических факторов показал, что наибольшая эффективность лечения

достигается при наименьших значениях индекса массы тела и резистентности к

инсулину, при сохраненной активности каталазы и высоких значений показателя

микроциркуляции, определяемых до начала лечения. Высокая прогностическая

информативность предикторов в отношении эффективности сочетанного

применения физиофакторов позволяет определить показания и противопоказания

к использованию данной технологии у пациентов с метаболическим синдромом.

Методология и методы исследования

В методологическом отношении диссертационное исследование выполнено

по канонам системного анализа, теории функциональных систем П.К. Анохина и

базируется на строгом соблюдении принципов доказательной медицины.

Субъектами исследования выступали 100 пациентов с метаболическим синдромом,

которые методом простой фиксированной рандомизации были разделены на 4

исследовательские группы, включая плацебо, применение преформированных

физических факторов в режимах моновоздействия и их сочетанного применения.

Статистический анализ результатов исследования проведен с использованием

11

адекватных математических моделей, включая методы корреляционных плеяд,

корреляционной адаптометрии, множественной регрессии и дискриминантный

анализ.

Положения, выносимые на защиту

1. Проведение системного анализа патогенетических механизмов и

клинических проявлений метаболического синдрома с помощью метода

корреляционных плеяд позволило установить, что наиболее информативными

параметрами, определяющими выраженность патологического процесса и риски

возможных осложнений, являются индекс массы тела, коэффициент

атерогенности и концентрация малонового диальдегида.

2. Построенные информационные модели оценки эффективности

сочетанного применения лечебных физических факторов учитывают

выраженность основных патогенетических факторов метаболического синдрома

– висцерального ожирения и резистентность к инсулину, и их информативность

подтверждается методом корреляционной адаптометрии, при котором снижение

параметра средней абсолютной корреляции, отмеченное в группе с сочетанным

использованием импульсной низкочастотной электростатической терапии и

транскраниальная магнитотерапия, указывает на формирование достаточной

величины функциональных резервов.

3. В основе механизма усиления корригирующей активности при курсовом

сочетанном использовании импульсного низкочастотного электростатического

поля и транскраниальной магнитотерапии лежит потенцирующий тип

взаимодействия физических факторов, имеющих различную модальность, точки

приложения и механизмы терапевтического действия.

4. Разработанная на основе выделенного кластера биомаркеров-предикторов

модель прогноза эффективности сочетанного использования импульсного

низкочастотного электростатического поля и транскраниальной магнитотерапии

позволяет осуществлять персонифицированное применение лечебных физических

факторов. Выполненная верификация полученной информационной модели
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доказывает ее адекватность и подтверждает соответствие заданным требованиям к

прогнозу эффективности применения физиофакторов при метаболическом

синдроме.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов обеспечивается соблюдением принципов

планирования научных исследований, достаточным количеством пациентов,

принявших участие в исследовании (100 пациентов с метаболическим синдромом),

обоснованным выбором информативных методов исследования (функциональных,

физиологических, гормональных, биохимических), а также использованием

методов статистического анализа первичных данных, включая методы

корреляционных плеяд, корреляционной адаптометрии, множественной регрессии

и дискриминантный анализ.

Основные положения и результаты диссертационного исследования

доложены и обсуждены на XLIV Международной научной конференции:

«EUROPEAN SCIENTIFIC CONFERENCE» (Анапа, 2021); LXII Международной

научно-практической конференции «WORD SCIENCE: PROBLEMS AND

INNOVATIONS» (Пенза, 2022); XV Международной научно-практической

конференции «Научные достижения в XXI веке: модернизация, инновации,

прогресс» (г.-к. Анапа, 2023 г.).

Апробация диссертации проведена на заседании научно-методического


[…]


индексом инсулинорезистентности НОМА-IR.

2. Оценка эффективности применения лечебных физических факторов с

помощью метода корреляционной адаптометрии показала, что использование

импульсной низкочастотной электротерапии, транскраниальной магнитотерапии и

их сочетания снижает показатель средней абсолютной корреляции по сравнению с

контролем на 18%, 22% и 51%. Достижение корреляционной «независимости» в

основной группе указывает на лучший терапевтический эффект, обусловленный

снижением адаптационного напряжения и повышением величины

функциональных резервов организма.

3. Разработанная модель оценки эффективности применения лечебных

физических факторов, основанная на интегральном коэффициенте эффективности

терапии, позволила установить повышение эффективности в группах с

импульсной низкочастотной электротерапией, транскраниальной магнитотерапией

и сочетанного применения данных факторов по отношению к контрольной группе

на 56%, 64% и 116% соответственно; между значениями интегрального

коэффициента и средней абсолютной корреляции выявлена сильная, отрицательная

достоверная взаимосвязь (r= –0,89; p<0,05).

4. Применение импульсного низкоинтенсивного электростатического поля

на модели метаболического синдрома оказывает свой корригирующий эффект
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преимущественно на процессы микроциркуляции, усиливая тканевую перфузию на

17,9%, нутритивный кровоток на 19,4% и потребление тканями кислорода на

26,7%. Основным механизмом реализации саногенетического эффекта

транскраниальной магнитотерапии выступает корригирующее воздействие на

обменные процессы и гормональные факторы их регуляции в результате чего

снижается выраженность инсулинорезистентности на 18,6% и атерогенный

потенциал крови на 11,1%. Сочетанное воздействие физиофакторов оказывает

супрааддитивный эффект на динамику основных патогенетических проявлений

метаболического синдрома, в основе которого лежат процессы функциональной

кумуляции и потенцирования саногенетических изменений.

5. Выделенный кластер предикторов, включающий индекс массы тела,

активность каталазы, индекс вегетативного баланса и показатель

микроциркуляции, обладая высокой прогностической информативностью,

позволяет персонифицировать применение лечебных физических факторов.

Высокая эффективность сочетанного применения импульсного низкоинтенсивного

электростатического поля и транскраниальной магнитотерапии с вероятностью не

менее 95 % достигается у пациентов с метаболическим синдромом, исходное

состояние которых характеризуется значениями индекса массы тела ниже 29 кг/м2,

активностью каталазы выше 90 ммоль Н2О2/гHb*мин, уровнем индекса

вегетативного баланса ниже 1,7 усл. ед. и параметром тканевой перфузии более 14

перф. ед.

6. Установлено, что наиболее адекватной моделью явилась следующее

уравнение множественной регрессии, валидность которого подтверждается

высоким значением коэффициента детерминации (R2), равным 0,73:

HOMA =  *ИМТ – *КАТ – *LF/HF – *ПМ.

Точность модели прогноза эффективности лечения варьировала от 83 до

97%.

7. Выполненная верификация прогностической модели эффективности

сочетанного использования лечебных физических факторов подтверждает ее
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высокую информативность по показателям чувствительности (85,7-90,6%),

специфичности (83,3-96,8%) и точности (89,5-94,7%), что доказывает адекватность

и соответствие уравнения множественной регрессии заданным требованиям к

прогнозу эффективности применения физиофакторов на модели метаболического

синдрома.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Разработанные информационные модели оценки эффективности

сочетанного применения импульсного низкочастотного электростатического поля

и транскраниальной магнитотерапии у пациентов с метаболическим синдромом,

достаточно точно описывая активность основных патогенетических факторов,

позволяют оценить риск развития осложнений и верифицировать эффективность

мероприятий вторичной профилактики.

2. Разработанная информационная модель прогноза эффективности

сочетанного применения импульсной низкочастотной электротерапии и

транскраниальной магнитотерапии на основе выделенных биомаркеров-

предикторов способна определять показания к применению физиотерапевтических

факторов.

3. Сочетанное применение лечебных физических факторов в виде

импульсного низкочастотного электростатического поля и транскраниальной

магнитотерапии обладает наибольшей корригирующей эффективностью в

отношении основных патофизиологических и клинических проявлений

метаболического синдрома. Воздействие импульсным переменным

низкочастотным электростатическим полем осуществляется с помощью

многофункциональной терапевтической системы «Хивамат-200» (РУ от 12.04.2017

№ РЗН 2017/5597). Процедуры выполняются с помощью ручного аппликатора,

который располагается в области щеки в проекции очага воспаления. Используется

режим воздействия с частотой 100 Гц, интенсивностью 50%, продолжительностью

7–10 мин, через день, курсом 10 процедур. Для осуществления ТМТ БМП

использовали аппарат «Амо-Атос» с приставкой «Оголовье» (РУ от 18.11.2011 №

ФСР 2011/12325), состоящей из двух полуцилиндрических излучателей

переменного магнитного поля, расположенных битемпорально. Терапию проводит

в положении сидя, начиная процедуру с частоты 1 Гц, продолжительности 7 мин и

напряженности поля 10-30 мТл. Затем постепенно увеличивали частоту и

продолжительность процедуры до 10 Гц и 12 мин соответственно, что позволяло
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добиться состояния адаптации к данному физическому фактору и исключить

индивидуальную непереносимость. Величина магнитной индукции в 10-30 мТл

обеспечивает достаточную глубину проникновения магнитного поля при

воздействии на диэнцефальные структуры мозга. Курс магнитотерапии включал 10

сеансов, проводимых ежедневно.

4. Персонифицированное применение лечебных физических факторов

(импульсного низкочастотного электростатического поля и транскраниальной

магнитотерапии) достигается с помощью определения исходных значений

выделенных биомаркеров (индекс массы тела, активность каталазы, индекс

вегетативного баланса и показатель микроциркуляции), прогнозирующих

ожидаемую клиническую эффективность и определяющих индивидуальные

показания к применению физиотерапевтических процедур.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АД – артериальное давление

АКТГ – адренокортикотропный гормон

АТФ – аденозинтрифосфат

БМП – бегущее магнитное поле

БСК – болезни системы кровообращения

ВКГ –вес корреляционного графа

ВНС –вегетативная нервная система

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВРС –вариабельность сердечного ритма

ГЛЮТ-4 –инсулинзависимый белок-переносчик глюкозы тип 4

Гц –герц

ДАД –диастолическое артериальное давление

ДИ – доверительный интервал

ДНК –дезоксирибонуклеиновая кислота

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИКЭТ –интегральный коэффициент эффективности терапии

ИМТ –индекс массы тела

ИН –индекс напряжения

ИНЭСП – импульсное низкочастотное электростатическое поле

ИР – инсунорезистентность

ИФА – иммуноферментный анализ

КА –коэффициент атерогенности

КАОЗ – коэффициент антиоксидантной защиты

ЛДФ –лазерная допплеровская флоуметрия

ЛПВП – липопротеиды высокой плотности
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ЛПНП – липопротеиды низкой плотности

ЛПОНП – липопротеиды очень низкой плотности

ЛФС – лазерная флуоресцентная спектроскопия

МДА – малоновый диальдегид

ММР – модель множественной регрессии

МП – магнитное поле

МС – метаболический синдром

МТ – магнитотерапия

мТл – миллитеслы

МТС – микроциркуляторно-тканевая система

НАДФ – никотинамидадениндинуклеотидфосфат

ОТО – оптическая тканевая оксиметрия

ОХС – общий холестерин

ОШ – основания Шиффа

ПМ –показатель микроциркуляции

ПОЛ – перекисное окисление липидов

САД –систолическое артериальное давление

САК –средняя абсолютная корреляция

СД2 –сахарный диабет 2-го типа

СКК – санаторно-курортный комплекс

СКО – санаторно-курортная организация

СОД – супероксиддисмутаза

ТГ – триглицериды

ТКЭС – транскраниальная электростимуляция

ТЛМ –терапевтический лекарственный мониторинг

ТМТ – транскраниальная магнитотерапия

ФАД – флавинадениндинуклеотид

ХНИЗ – хронические неинфекционные заболевания

ЦНС – центральная нервная система
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ЭКГ – электрокардиография

ЭС – электростимуляция

Ac –точностьпрогностической модели

BI(Im) – показатель шунтирования

Ca2+ –ион кальция

ET – величина эндотелиального тонуса

FN –ложноотрицательный результат

FP –ложноположительный результат

HF –мощность спектра высокочастотного компонента ВСР

HOMA –индекс инсулинорезистентности

IC –индекс централизации в управлении сердечным ритмом

Im – показатель микроциркуляции крови

Imnutr – доля нутритивного кровотока

LF –мощность спектра низкочастотного компонента ВСР

LF/ HF –коэффициент вагосимпатического баланса

MT – величина миогенного тонуса

MxDMn –вариационный размах

NT – величина нейрогенного тонуса

O2 – кислород

OC – скорость потребления кислорода

OMI – показатель окислительного метаболизма

PNP –прогностичность отрицательного результата

PVP –прогностичность положительного результата

RMSSD –квадратный корень из суммы квадратов разности величин

последовательных пар RR интервалов

Se –чувствительность прогностической модели

Sp –специфичность прогностической модели

TN –истинно отрицательный результат

TP –истинно положительный результат
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