ОТЗЫВ

официального оппонента - доктора биологических наук, доцента Репс Валентины Федоровны на диссертационную работу Бенькова Андрея Александровича «Разработка модели оценки и прогноза эффективности сочетанного применения лечебных физических факторов в персонализированных программах немедикаментозной терапии» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.1.33. Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия, медико-социальная реабилитация

Актуальность темы диссертационной работы

Современная медицинская наука в своем развитии проходит через очень важный этап – цифровизацию различных аспектов деятельности врача и ученого-исследователя, что стало возможным благодаря широкому внедрению различных информационных технологий и соответствующего программного обеспечения статистических методов анализа все расширяющегося массива данных. С одной стороны, решение этой проблемы значительно повысит качество и доказательность научных исследований, а с другой – позволит на новом уровне оценить механизмы реализации лечебного эффекта разрабатываемых новых методов лечения.

При этом следует отметить, что подготовка в этой области студентов-медиков не находится на должном уровне. И если цифровизация рабочего места врача, как и управленческой деятельности медицинских учреждений происходит в нормальном темпе, то аналогичные проблемы в области медицинской науки решаются недостаточно эффективно. С другой стороны, преподавание математики на биологических факультетах вузов, как правило, ведется на высоком уровне, поэтому привлечение в медицинские науки биологов вполне оправдано.

В этом плане появление в биологической отрасли научной специальности: 3.1.33. Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия, медико-социальная

реабилитация - исследований в области цифровизации исследовательской деятельности можно только приветствовать. Более того, эта методология может быть весьма эффективна не только для избавления врача от бумажных носителей информации и организации деятельности медицинских учреждений, но и для более полного понимания механизмов лечебно-профилактических мероприятий, тем более, что в нашей научной специальности биопотенциал применяемых физических и природных факторов исследован еще не в полной мере.

В качестве своеобразной модели для исследования создания информационного обеспечения врача и ученого соискатель выбрал метаболический синдром, распространение которого в мире носит пандемийный характер, эффективность его лечения не высока, и оно связано со значительной лекарственной нагрузкой, и, самое главное, этот синдром является предиктором возникновения и развития жизнеугрожающих заболеваний сердечно-сосудистой системы. При этом в качестве этих факторов были выбраны импульсное низкочастотное электростатическое поле и транскраниальная магнитотерапия, их физическая природа принципиально различна, в восстановительной медицине эти факторы широко применяются при лечении различных соматических заболеваний, однако исследований по их совместному применению ранее не проводилось.

Таким образом, актуальность и высокая теоретическая значимость исследования по разработке математической модели оценки эффективности лечения пациентов с метаболическим синдромом с изучением механизмов сочетанного применения импульсного низкочастотного электростатического поля и транскраниальной магнитотерапии не вызывает сомнений, поскольку эта проблема обладает медико-социальной значимостью и является важной задачей современного здравоохранения.

Научная новизна и теоретическая значимость исследования

Научная новизна диссертационной работы А.А. Бенькова обусловлена тем, что впервые в восстановительной медицине проведен системный анализ нарушений при метаболическом синдроме, в основе которых лежит формирование патологических корреляционных плеяд, и их разрушение при применении физиотерапевтических факторов может стать новой тактикой лечения соматических заболеваний. Также в этой диссертации впервые применены новые подходы к анализу механизмов лечебного действия физиотерапевтических процедур, основанные на дальнейшем развитии ведущего физиотерапевта СССР и Беларуси В.С. Улащика о различных типах взаимодействия биологического и лечебного потенциала преформированных физических факторов принципиально разной физической природы.

При анализе механизмов лечебного действия комбинированной физиотерапии соискатель установил, что наиболее важными целями таргетной терапии метаболического синдрома выступают проявления резистентности к инсулину, выраженность ожирения, нарушение липидного обмена и скорость потребления кислорода. Впервые установлена высокая информативность метода корреляционной адаптометрии в оценке эффективности сочетанного использования лечебных физических факторов, при этом снижение веса корреляционного графа в процессе лечения может системно характеризовать эффективность терапевтических мероприятий. Также впервые исследована предикторная значимость ряда параметров, характеризующих исходное состояние пациентов, в реализации максимально положительного эффекта сочетанного применения транскраниальной магнитотерапии и импульсного низкочастотного электростатического поля.

Значение результатов исследований, проведенных А.А. Беньковым для теоретической медицины, заключается в более глубоком понимании общих саногенетических механизмов, определяющих эффективность

сочетанного применения лечебных физических факторов. Определена методология персонифицированного подхода к назначению комбинированной физиотерапии в зависимости от исходного состояния пациента. Доказано, что в основе высокой клинической эффективности сочетанного использования транскраниальной магнитотерапии и импульсного низкочастотного электростатического поля лежит функциональное потенцирование, представляющее собой результат их супрааддитивного взаимодействия.

Практическая значимость исследования

Практическая значимость проведенного исследования заключается в разработке модели оценки эффективности лечения метаболического синдрома и прогноза его дальнейшего развития при комбинированном применении преформированных физических факторов. Доказано, что дополнение стандартного алгоритма лечения этого заболевания сочетанным применением низкочастотного электростатического поля и транскраниального магнитного воздействия способствует регрессу показателя резистентности к инсулину - основного патогенетического механизма метаболического синдрома. Важно отметить, что для практических врачей разработан информационный алгоритм персонифицированного применения лечебных физических факторов для коррекции основных клинических проявлений метаболического синдрома, основанный на оценке выделенных биомаркеров в исходном состоянии.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и практических рекомендаций

Соискателем сформулированы положения, выводы и практические рекомендации, которые основаны на глубоком анализе научной литературы по исследуемой теме, достаточном количестве обследованных пациентов с метаболическим синдромом и здоровых добровольцев, корректным распределением пациентов по различным рандомизированным группам, эффективным использованием статистических методов анализа,

применением современных исследовательских методик. Материалы исследований достаточно широко опубликованы в 17 статьях, в том числе 11 из них – в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России для исследований в области восстановительной медицины.

Структура, объем и содержание работы

Диссертация А.А. Бенькова выполнена по стандартному алгоритму и включает введение, аналитический обзор проблемы, методическую главу, результаты собственных исследований, их обсуждение и заключение, выводы, практические рекомендации и список цитируемых источников.

Во введении соискатель достаточно четко представил актуальность решения проблемы цифровизации научных исследований, обосновал цели и задачи исследования, кратко, но информативно сформулировал научную новизну, теоретическую и практическую значимость своих исследований, положения, выносимые на защиту, оценил свой вклад при проведении исследований, представил информацию по публикациям по теме диссертации.

Аналитический обзор подробно описывает особенности цифровизации современной медицины и персонализированного подхода в научных исследованиях восстановительной медицины. Автор обосновывает необходимость выбора лечебных физиотерапевтических факторов (импульсного низкочастотного электростатического поля и транскраниальной магнитотерапии) и анализирует механизмы их действия с позиции биолога. В заключительной части обзора рассмотрены вопросы патогенеза метаболического синдрома и методов его лечения. Список цитируемой литературы представлен 288 источниками, из них 199 отечественных работ и 89 иностранных.

В главе «Материалы и методы исследования» представлен дизайн исследований, описаны рандомизированные группы пациентов, дана характеристика всех методов исследований и методик применения

лечебных процедур, а также алгоритмов статистических исследований. Следует отметить, что методический уровень диссертации очень высокий, что дает основания полагать о выполнении всех требований доказательной медицины.

Основные результаты исследований, полученные соискателем, представлены в самой большой главе, которая проиллюстрирована 22 таблицами и 7 рисунками. В этом разделе диссертации основной фишкой стало применение методов корреляционной адаптометрии и анализа развития корреляционных плеяд, что позволило автору прийти к выводу о том, что при заболевании резко усиливаются внутрисистемные корреляционные зависимости, формируются патологические корреляционные плеяды параллельно с утяжелением патологического процесса.

В практическом плане важно подчеркнуть, что метод корреляционной адаптометрии в сочетании с множественным регрессионным анализом создает предпосылки для формирования персонифицированного подхода к оценке степени тяжести метаболического синдрома. Соискателем разработана математическая модель оценки ожидаемого значения индекса инсулинорезистентности, которая в достаточно полной мере характеризует истинные значения этого показателя, что позволяет упростить лабораторную диагностику степени выраженности метаболического синдрома

Доказано, что в процессе применения физиотерапевтических факторов происходит разрушение этих корреляционных плеяд, вес корреляционного графа в рамках корреляционной адаптометрии существенно уменьшается. Выявлено, что комбинированное применение физиотерапевтических факторов имеет явное преимущество, которое проявляется не только в виде регресса тех или иных патологических проявлений метаболического синдрома и маркеров нарушений обмена углеводов и липидов, но и более эффективного

уменьшения тесноты корреляционных взаимосвязей среди показателей гормональной регуляции метаболических реакций, что также подтверждается объективными параметрами корреляционной адаптометрии.

На основании полученных данных Андрей Александрович разработал информационную модель оценки эффективности сочетанного применения импульсного низкочастотного электростатического поля и транскраниальной магнитотерапии у пациентов с метаболическим синдромом, которая достаточно точно описывает активность основных патогенетических факторов, позволяет оценить риск развития осложнений и верифицировать эффективность мероприятий вторичной профилактики методами восстановительной медицины.

Кроме того, эта модель не только прогнозирует эффективность сочетанного применения преформированных физических факторов на основе выделенных биомаркеров-предикторов, но и способна определять показания к их применению у пациентов с метаболическим синдромом.

В заключении соискатель еще раз возвращается к проблеме цифровизации научных исследований в области восстановительной медицины и создания модели персонифицированного подхода к нелекарственной терапии метаболического синдрома, но уже с учетом полученных им новых данных. Кроме того, обсуждается проблема применения алгоритмов восстановительной медицины для профилактики жизнеугрожающих заболеваний сердечно-сосудистой системы.

Выводы конкретны, и в полной мере объективно обобщают результаты проведенных исследований.

Практические рекомендации могут быть полезны врачам для повышения эффективности лечения метаболического синдрома и прогноза его дальнейшего развития.

Соответствие содержания автореферата основным положениям диссертации

Содержание автореферата полностью соответствует основным положениям и результатам, представленных в полном тексте диссертации.

Результаты исследований в достаточной мере представлены в научных публикациях, они доложены на научных конференциях, оформление автореферата и диссертации соответствует требованиям, предъявляемым к диссертационным исследованиям.

Замечания и вопросы

Принципиальных замечаний при оппонировании диссертационной работы не возникло. Тем не менее, при положительной оценке работы следует отметить ряд технических опечаток и стилистических погрешностей. Указанные замечания не снижают научной ценности представленного диссертационного исследования.

В плане дискуссии возникает несколько вопросов к диссертанту:

1. Как Вы полагаете, возможно ли применение методологических особенностей Вашей работы при лечении других соматических заболеваниях методами восстановительной медицины?

2. Как можно объяснить потенцирующий характер комбинированной физиотерапии с точки зрения идей В.С. Улащика?

Заключение

Диссертационное исследование Андрея Александровича Бенькова на тему: «Разработка модели оценки и прогноза эффективности сочетанного применения лечебных физических факторов в персонализированных программах немедикаментозной терапии», представленное на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.1.33. Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия, медико-социальная реабилитация, является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится новое решение актуальной научной задачи по созданию

информационного алгоритма персонализированного применения лечебных преформированных физических факторов для коррекции основных клинических проявлений метаболического синдрома, что имеет существенное значение для практического здравоохранения, в частности для курортологии, физиотерапии, восстановительной медицины.

По своей актуальности, обоснованности научных положений, доказательности выводов, убедительной новизне полученных результатов, а также правильному оформлению диссертационная работа А.А. Бенькова полностью соответствуют требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 824 от 24.09.2013 года в действующей редакции, выполнена по биологической отрасли научной специальности 3.1.33. Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия, медико-социальная реабилитация и ее автор Беньков Андрей Александрович достоин присуждения ученой степени кандидата биологических наук.

Официальный оппонент:

профессор кафедры терапевтических дисциплин
Пятигорского медико-фармацевтического института –
филиала ФГБОУ «Волгоградский государственный
медицинский университет» Минздрава России
доктор биологических наук, доцент

В.Ф. Репс

Подпись д.б.н., доцента Репс В.Ф. заверяю:
Начальник отдела кадров Пятигорского медико-фармацевтического
института – филиала ФГБОУ «Волгоградский государственный
медицинский университет» Минздрава России

И.Б. Злобина

« 20 » ноября 2023 г.

Пятигорский медико-фармацевтический институт – филиал Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения «Волгоградский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации. 357322. Ставропольский край. г. Пятигорск, пр. Калинина, д. 11. Телефон: 8 (879) 332-44-74; Факс: 8 (879) 332-92-67. Электронная почта: post@pmedpharm.ru. Сайт: <https://pmedpharm.ru>